
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Корпоративна општествена одговорност 
2. Код 1М6СИПЛМ08
3. Студиска програма Менаџмент на животен циклус на производ 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Машински факултет – Скопје
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус
6. Академска година / семестар Прва / летен (X) 7. Број на ЕКТС 

кредити
6

8. Наставник Проф. д-р Марина Митревска
Проф. д-р Јасмина Чалоска

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Оспособување на студентите за познавање на елементите на корпоративната општествена 
одговорност, обврските кон општеството, кон деловната заедницата, методите за 
спроведување на макро и микро ниво, препознавање на конфликтни ситуации и посредување 
при разрешување. Познавање на одговорностите кон внатрешните ресурси на компанијата и 
вклучување на процедурите за безбедност на ресурсите.

11. Содржина на предметната програма: 
Поим за општествена одговорност, поим за кризи и управување. Поим за корпоративна 
одговорност, управување и разрешување на кризи. Бизнисот и општеството, улогата на 
компаниите. Макро ниво - одговорност на компаниите кон општеството, поим за 
корпоративна општествена одговорност, анализа на организациски, економски и социолошки 
прашања, студии на случаи. Микро ниво  - одговорност кон ресурсите кои создаваат 
вредност (технолошки и човечки ресурси). Микро ниво - одговорност кон резултатите од 
работењето производите / услугите, нивна имплементација во општеството. Одговорност кон 
човечките ресурси, безбедност при работа, законска регулатива.

12. Методи на учење:  
Предавања поддржани со презентации, интерактивни предавања, вежби, посета на компании, 
гости-предавачи од практиката, самостојна изработка на семинарска работа, изработка на 
проектни задачи, учење со електронско опкружување

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ECTS х 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60=180 часа
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели x 2 часа)
30 часa

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа (15 недели x 
2 часа)

 30 часa

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часa

16.2. Самостојни задачи 30 часa

16.3. Домашно учење 60 часa

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 50 бодови



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 50 бодови

17.3. Активност и учество 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 16.1, 16.2, 16.3  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. Visser W., Pohl L. Corporate Social 
Responsibility: A 
Complete Reference 
Guide to Concepts, 
Codes and 
Organisations

John 
Wiley&Sons 

2008

2. Митревска М. Кризен менаџмент Филозовски 
факултет, 

УКИМ, Скопје 

2008

3. Mc Sween, T. Values-based safety 
process : improving 
safety culture with 
behavior based 
approach 

John W&S 2003

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. Montgomery B. Management of 
Occupational Health 
and Safety

Nelson CA 2001

2. Arjen B. The Politics of Crisis 
Management

Cambridge 
University Press 

2005

3. Wrthem W., Strategic Corporate 
Social Responsibility: 
Stakeholders in a 
Global Environment

Sage Pub. 2005

 


